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غاری که از ۴۱هزار سال قبل توریستی 
بوده است

گروه گردشگری - نتایج یک تحقیقات جدید نشان می دهد یکی از 
غارهای اسپانیا از ۴۱ هزار سال قبل مقصد گردشگری بوده است.

نتایج تحقیقات جدیدی که توسط محققان دانشگاه »کوردوبا« انجام شده 
است نشان می دهد که غارهای »نرِجا« در »مالاگا«،   شهری واقع در جنوب اسپانیا 
بیش از هر مکان دیگری در اروپا بازدیدکنندۀ ماقبل تاریخ داشته است.غارهای 
»نرجا« در سال ۱۹۵۹ میلادی به طور اتفاقی توسط چند کودک کشف شدند. این 
غارها که روی دیوارهایشان هنر »پارینه سنگی« نقش بسته است،   مکان محبوبی 
برای گردشگران و باستان شناسان بوده اند. نتایج جدیدترین تحقیقاتی که درباره 
این غارها انجام شده است، نشان می دهد این غارها به طور پیوسته به مدت ۴۱ 
هزار سال بازدیدکننده جذب می کردند و یا بازدید از این مکان ۱۰ هزار سال زودتر 
از آنچه پیش تر تصور می شد، آغاز شده است. با این که هنر ماقبل تاریخ این غار تا 
حد زیادی مورد توجه قرار گرفته است، اما تحقیقات اخیر فقط بر تاریخ گذاری 
فعالیت بشر در این مکان تمرکز داشته است. بازدیدکنندگان ماقبل تاریخ برای 
روشن کردن فضای غارها از مشعل استفاده می کردند و محققان با استفاده از 
دوده ای که روی دیوارها و زغال چوبی که روی زمین به جای مانده است،   از 
روش تاریخ گذاری رادیوکربن استفاده کردند. این روشی است که »ماریان مدینا«، 
محقق ارشد مقاله منتشرشده در »ساینتیفیک ریپورتس«   آن را »باستان شناسی دود«   
نامیده است.محققان در بخشی از این مقاله این طور توضیح داده اند:  »این تحقیق 
۶۸ تاریخ گذاری رادیوکربن را شامل می شود. دست کم ۳۵ هزار سال فعالیت 
انسان در پدیده کارسْت و ۶۴ مرحله مختلف شناسایی شده است که نشان دهنده 
بیشترین تعداد بازدید از یک غار ماقبل تاریخ واقع در اروپا است.«قدیمی ترین 

بقایای یافت شده با دوره ابزارسازی پارینه سنگی زبرین همزمان است.
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گروه گردشگری - موضوع 
اختصاص سیم کارت به گردشگران 
طی سال های گذشته هم مطرح شده 
بود؛ درباره این نوع سیم کارت ها و 
تفاوت شان با سیم کارت های معمولی 
گفته شده بود این سیم کارت به دو 
زبان انگلیسی و عربی اطلاعات مربوط 
به جاذبه های گردشگری ایران را در 
اختیار استفاده کنندگان قرار می دهد، 
به اینترنت دسترسی آسان تری دارد و 
دارای مالتی مدیا، GPS و با قابلیت یک 

Handbook است.
حال با گذشت چندین سال، 
اواخر سال ۱۴۰۱ بحث ارائه سیم 
کارتی خاص به گردشگران برای 
دسترسی بهتر به برخی از پلت فرم های 
خارجی، دوباره مطرح و اگرچه در ابتدا 
از سوی وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات اعلام شد این موضوع صرفا 
درحد پیشنهاد بوده و درباره آن هنوز 

تصمیم گیری نشده است.
این وزارتخانه در همان زمان 
مطرح شدن این درخواست پاسخ 
داد و گفت: میزان نصب و استفاده 
پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی 
داخلی در میان کاربران ایرانی 
همچنان رو به گسترش است؛ اما برای 
گردشگران خارجی که مدت کوتاهی 
به ایران سفر می کنند و دایره ارتباطات 

آنها با هموطنان خودشان در سکوهایی 
است که مطابق مقررات داخلی ما، آن 
سکوها دچار محدودیت هایی است، 
درخواست هایی مطرح شده است که 
سیم کارت های گردشگریِ زمان دار 
که تفاوت آن دسترسی به چند سکوی 
خاص است، اختصاص داده و پس از 
خروج گردشگر، آن سیم کارت منقضی 
شود. سیم کارت گردشگری خارجی 
هنوز در حد پیشنهاد است و درباره آن 

تصمیم گیری نشده است.
در این راستا، عزت الله ضرغامی- 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی- پس از حواشی پیش 
آمده اعلام کرد ارائه سیم کارت بدون 
فیلتر به گرشگران پیشنهاد او بوده است 
و معتقد است گردشگران خارجی 
باید حداقل خدمات را دریافت کنند. 
بعضی دوستان تحلیل می کنند که چرا 
گردشگر خارجی به ایران نمی آید که 
دلایلی دارد. یکی از مهمترین نیازهای 
آنها اینترنت و سکوهای بین المللی و 
خارجی است. او تأکید کرد: بنابراین از 
وزیر ارتباطات خواستم امکانی برای 
گردشگران خارجی فراهم شود تا آنها 
با استفاده از سکوهای بین المللی بتوانند 
نیازهای خودرا برطرف کنند. ان شاء الله 
سکوهای داخلی ما هم بتوانند در سطح 

بین المللی فعال شوند.

موضوعی که معاون گردشگری 
هم به آن اشاره کرد و گفت فعالان حوزه 
گردشگری از جمله دفاتر خدمات 
مسافرتی و راهنمایان گردشگری به 

واسطه ایفای وظیفه و نوع شغلشان 
باید بتوانند از رسانه های اجتماعی 
خارجی استفاده کنند و با مخاطبان 
خود که در خارج از کشور حضور 

دارند ارتباط بگیرند. او همچنین به این 
نکته اشاره کرد که تمامی زحماتی که 
در حوزه شبکه های اجتماعی ایرانی 
انجام شده قابل تقدیر است، اما هنوز 

ضریب نفوذ این شبکه ها به اندازه ای 
نیست که گردشگران خارجی که موقتا 
در داخل کشور حضور دارند از آن ها 
استفاده کنند. به همین جهت یکی از 
دو پیشنهادی که در جلسات بخش 
خصوصی به ما منعکس می شد، فراهم 
شدن اینترنت مناسب برای ایفای نقش 
شغلی دفاتر خدمات مسافرتی با شرکای 
خارج از کشور خودشان بود. درست 
همانند نمونه هایی که برای برخی از 

مشاغل ایجاد شده است.
در نهایت وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی چندی 
پیش درباره این موضوع اظهار کرد: 
ما رایزنی هایی را انجام می دهیم و من 
ششم اردیبهشت ماه در دولت گزارشی 
را در این رابطه ارایه کردم و امیدوارم 
رایزنی هایی که در بخش های مختلف به 
ویژه در دستگاه دیپلماسی انجام می شود 

به سمتی برود که این مشکل برطر ف 
شود. ما هم چنان معتقدیم که باید سیم 
کارت مناسب برای رفع نیاز گردشگران 
تامین شود  و این کار استدلال دارد نه 
تنها برای آنها )گردشگران خارجی( 
بلکه برای مجموعه های اصلی در کشور 
که خدمات مسافری می دهند باید این 

ظرفیت برای آنها فراهم شود.
بر این اساس بعد از پیشنهادی که 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی ارایه کرده است، موضوع 
در کمیته های مربوطه که مسئول 
رسیدگی به این موضوع هستند بررسی 
شده و تا حد زیادی مورد تصویب قرار 
گرفته و اظهار امیدواری شده که طی 
روزهای آینده که نتیجه اعلام می شود 
بتوان این امکان را برای گردشگران 

فراهم کرد.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 

می گوید می توانند پیام رسان های 
داخلی را برای ایرانیانی که خارج از 
کشور می روند و یا برای گردشگران 
خارجی توجیه و توصیه کنند ولی تا 
زمانی که این برنامه ها تعمیم پیدا کند 
و عادت شود، نیاز به زمان دارند و اینها 
حداقل خدمات اولیه است که باید در 
اختیار گردشگر خارجی قرار گیرد و 
اگر فراهم نشود نمی توان انتظار رونق 

گردشگری را داشت. 
درحال حاضر خبر رسمی و 
جدیدی درباره نحوه ارائه و جزییات 
ارائه سیم کارت  به گردشگران خارجی 
از سوی وزارت ارتباطات و نهادهای 
رسمی دیگر اعلام نشده است اما طبق 
اطلاعات کلی، این سیم کارت ها ممکن 
است در مکان هایی که توریست ها 
حضور دارند مانند فرودگاه به آنها 

عرضه شود.

سرانجام سیم کارت برای 
گردشگران خارجی به کجا رسید؟

اختصاص سیم کارتی خاص برای گردشگران خارجی در کشور موضوعی بود که اواخر سال گذشته مطرح شد
 و طبق گفته وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، رایزنی های لازم در این زمینه انجام شده است.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری می گوید می توانند پیام رسان های داخلی را 
برای ایرانیانی که خارج از کشور می روند و یا برای گردشگران خارجی توجیه 
و توصیه کنند ولی تا زمانی که این برنامه ها تعمیم پیدا کند و عادت شود، 
نیاز به زمان دارند و اینها حداقل خدمات اولیه است که باید در اختیار گردشگر 
خارجی قرار گیرد و اگر فراهم نشود نمی توان انتظار رونق گردشگری را داشت.

گروه گردشگری - سفیر ایران 
در کنیا گفت: برای معرفی قوم بلوچ و 
اقداماتی که آنها در کنیا انجام داده اند، 
موزه ای در قلعه مسیح شهر مومباسای 

کنیا با توضیحاتی به زبان انگلیسی و 
فارسی راه اندازی شد.

جعفر برمکی سفیر ایران در کنیا از 
راه اندازی موزه بلوچ در مومباسا خبر 

داد و گفت: منطقه شرق آفریقا یکی از 
مناطقی بوده که ایرانی های زیادی به 
آنجا سفر می کردند به همین دلیل ما 
در این مناطق جوامعی از شیرازی ها 
و بلوچ ها را داریم. ایرانی ها در چند 
دوره تاریخی به صورت جمعی به 
این منطقه سفر کرده اند. یک بار چند 
هزار سال پیش و احتمالاً در دوره 
هخامنشیان که البته اسنادی از آن دوره 
وجود ندارد. یک بار هم در سالهای 

۱۶۶۲ که بلوچ ها به این منطقه رفتند.
وی گفت: شیرازی ها هم با هدف 
تجارت و به سبب آشنایی با عرب ها، 
برای تجارت به شرق آفریقا می رفتند. 
بنابراین در شرق آفریقا مانند مومباسا، 
زنگبار و دارالسلام شواهدی از 

حضور ایرانی ها پیدا می شود.
سفیر ایران در کنیا گفت: مردم 
شهر ساحلی مومباسا در سال ۱۶۶۲ 
از پادشاه عمان خواستند تا آنها را از 
استعمار پرتغالیها نجات دهد. چون 
آن موقع عمانی ها به این مناطق 
رفت و آمد زیادی داشتند. عمان در 
آن زمان درگیر مسائل داخلی بود و 

نمی توانست کمک زیادی کند اما از 
فرماندهان بلوچ کمک خواست چون 
جامعه بلوچ ها از دیر باز در عمان 

حضور دارند.
وی گفت: در این میان یکی از 
فرماندهان بلوچ به نام »شهداد چوته«، 
به تنهایی برای بررسی اوضاع نظامی 
مومباسا، به این شهر سفر کرد تا 
وضعیت را از نزدیک ارزیابی کند. 
پرتغالی ها به او شک کرده، او را باز 
داشت و برای مدت سه ماه در قلعه 
مسیح زندانی کردند. قلعه مسیح سال ها 
پیش توسط پرتغالی ها ساخته شده بود 
و از آن استفاده می کردند. پرتغالی ها در 
نهایت این فرمانده بلوچ را پس از آنکه 
چیزی از او پیدا نکردند؛ آزاد کردند. 
فرمانده بلوچ پس از آزادی، به ایران 
بازگشته و با یک لشگر مجهز به این 
کشور برگشت و قلعه مسیح را آزاد و 

پرتغالی ها را از آنجا بیرون کرد.
وی افزود: از همان موقع بلوچ ها 
در این منطقه زندگی می کنند و 
فرماندهی قلعه مسیح هم به آنها 
سپرده شد. به همین دلیل هنوز هم 

شاهد حضور جامعه ۳۰ هزار نفری 
بلوچ ها به عنوان اتباع کشورهای 
منطقه محسوب می شوند اما خودشان 

را ایرانی می دانند.
برمکی بیان کرد: ما به همین دلیل 
در سال گذشته با کمک جامعه بلوچ ها 
در قلعه مسیح مومباسا، فضای ۱۰۰ 
متری را به عنوان موزه بلوچ راه اندازی 
کردیم. تا قبل از آن کسی نمی دانست 
که بلوچ ها چه نقشی در آزادسازی 
این بندر مهم شرق آفریقا از استعمار 
پرتغال داشتند حتی راهنمای موزه ای 
را در آنجا دیدم که می گفت چیزی 
وجود ندارد تا بتوانم توضیح دهم. به 
همین دلیل تصمیم گرفتیم آنجا را به 
عنوان موزه مردم شناسی بلوچ تجهیز 

کنیم.
وی توضیح داد: مانکن هایی را 
به شکل عروس و مردم بلوچ در موزه 
قرار دادیم. صنایع دستی و برخی از 
اقلام را به نمایش گذاشتیم. مردم 
بلوچ هم تعدادی از وسایلی که داشتند 
را به موزه اهدا کردند. تصاویری نیز 
از برخی مناطق مانند قلعه بمپور و 

دیگر بناهای تاریخی استان سیستان 
و بلوچستان کشورمان در این موزه 
به نمایش گذاشته و شیوه زندگی 
آنها را به دو زبان انگلیسی و فارسی 
شرح دادیم. همچنین درحال برنامه 
ریزی هستیم تا بدانیم آیا عمارت یا 
بنای دیگری از ایرانی ها وجود دارد که 
نشان دهنده حضور آنها در این کشور 
باشد یا خیر. قصد داریم این بناها را 
مرمت و بازسازی کرده تا نشان دهنده 

حضور ایرانی ها در این مناطق باشد.
سفیر ایران در کنیا به زبان 
سواحلی در کشورهای اوگانادا، کنیا 
و تانزانیا اشاره کرد و گفت: این زبان 
ادغامی از فارسی، عربی و محلی 
است. بیش از ۱۵ درصد کلماتی که 
استفاده می کنند؛ فارسی اصیل است 
مانند کلمات پنبه که همان »پنبه« 
می گویند، »رفیق« را »رفیقی«، »وکیل« 
را »وکیلی«، »کبریت« را »کبریتی« و 
»میز« را با یک اختلاف در تلفظ »مزِ« 
و »تاریخ« را »تارهی« می گویند. حتی 
همین نفوذ زبان فارسی نیز در منطقه، 

نشان دهنده حضور ایرانی هاست.

راه اندازی موزه  بلوچ ها در مومباسای کنیا

گردشگری

موفقیت شهرهای هوشمند در جذب گردشگر
گروه گردشگری - امروزه 
گردشگری نقش مهمی در رونق 
اقتصادی مناطق شهری و روستایی 
دارد، با این وجود به منظور حفظ 
پایداری محیط اتخاذ تدابیری لازم 
است تا بهره وری این صنعت پرسود 

افزایش پیدا کند.
توسعه  برای  برنامه ریزی 
گردشگری نیازمند درک تعامل میان 
عرضه و تقاضا و تأثیر و تأثر هریک 
در ارتباط با دیگری است، از این رو 
برنامه ریزی برای گردشگری از 
شاخص های مهم برنامه ریزی توسعه 
پایدار است، با توجه به ضعف قدرت 
جاذبه و پراکندگی بسیاری از مقاصد 
گردشگری، ساماندهی آن ها به 
هم افزایی و ارتقای ظرفیت این مقاصد 

کمک می کند.
مدیریت شهری با توجه به امکان 
جذب نیروی انسانی و با اتکا بر دانش، 
این امکان را خواهد داشت که از 
توانمندی فناورانه بهره مند شود؛ بنابراین 
تلاش می شود ارتباط میان فرآیند 
هوشمندی، توانمندی و تجاری سازی 

فناوری مورد بررسی قرار گیرد.
صنعت گردشگری به عنوان یک 
صنعت پاک و اشتغال زا طی سال های 
اخیر جزو درآمدزاترین صنایع جهان 
بوده و همواره مورد توجه سیاست ها و 
برنامه های توسعه گرایانه است. دولت ها 
و بخش های خصوصی از سطوح کلان 
تا خُرد جهت توسعه و بقا در بخش 
گردشگری نیازمند پیش  بینی تقاضا در 
این بخش هستند. لازم است به منظور 
تدوین برنامه متناسب گردشگری میزان 
تقاضای ورودی به شهرها پیش  بینی 
شود، پس از آن تعیین و اولویت بندی 
مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر تقاضای 
گردشگری ورودی به شهرها می تواند 
نتایج ارزشمندی به همراه داشته باشد و 
در نهایت طی یک بازه زمانی به رونق 

گردشگری شهر کمک زیاد کند.
خبرنگار ایمنا در گفت وگو با زهرا 
مهدوی، کارشناس شهرسازی عوامل 
مؤثر بر رونق گردشگری شهری و موانع 
پیش رو را جویا شده است. مشروح این 

گفت وگو را در ادامه می خوانید.
عوامل مؤثر بر شکل گیری 

گردشگری شهری چیست؟
امروزه در شهرهای بزرگ 
اقداماتی برای ارائه نمایی زیبا از شهر 
انجام و این اقدامات در درجه نخست 
برای جلب توجه و تأمین نیازهای 
ساکنان شهرها انجام می شود، در درجه 
دوم علایق روزافزون افراد نسبت به 
میراث فرهنگی و ملی، بناهای تاریخی 
و سبک های معماری در ادوار تاریخی 
مختلف است، اهمیت این امر در 
بازسازی مجدد مناسبات میان محیط 
انسان ساخت، محیط طبیعی و ارائه 
رویکردهای جدید برای حفاظت از 
عناصر جغرافیا، شهرسازی، معماری و 

گردشگری است.
رونق گردشگری در حوزه 
شهر تحت تأثیر چه عواملی است؟

در گسترش شهرهای امروزی 
نبود برنامه ریزی و تدابیر لازم نسبت به 
محورهای گردشگری و شهرها مشهود 
است که منجر به ایجاد فضاهای شلوغ 
شهری شده است، سوال این است که 
آیا فضاهای باز عمومی شهر در عین 
حالی که از مهم ترین عناصر شهری 
است، می تواند با هدف احیای هویت 
شهرها موجب جذب گردشگر شود 
یا خیر؛ برای دستیابی به حوزه معماری 
پایدار با انتخاب روش های نوین و 
با استفاده از فناوری های جدید در 
پایداری شهرک های هوشمند، نخستین 
گام علمی مؤثر در این زمینه برداشته 

می شود.

نقش معماری سبز در رونق 
گردشگری شهرها چیست؟

به منظور دستیابی به هدف اصلی 
توسعه شهرسازی با توجه به فرهنگ 
اسلامی ایرانی و بهره مندی صحیح 
از شرایط آب و هوای منطقه ای بر 
اساس تغییرات اقلیمی اخیر در مقابله 
با چالش های ناشی از آن در معماری 
و شهرسازی، مناطق گردشگری مدنظر 
قرار می گیرد. توسعه معماری سبز و 
پایدار امروز ماحصل دستاوردهای 
جدید توسعه شهری است که 
متدلوژی های ویژه در بهینه سازی 
و استفاده از امکانات موجود جامعه 
در معماری ایرانی را سرلوحه کار 
قرار داده است؛ لذا با مبنا قرار دادن 
انرژی های تجدیدپذیر، استفاده از 
فناوری پیشرفته، مواد و مصالح نوین 
برای ساخت سریع تر، باکیفیت بالاتر 
و نوآوری های خاص در مقایسه با 
روش های موجود ساخت وساز، به 
منظور رونق گردشگری شهر مدنظر 

قرار گرفته است . 
روش های بومی، سیستم گرمایش 
و تهویه طبیعی، بازیافت و استفاده مجدد 
از مصالح، بهره برداری از انرژی های 
تجدیدپذیر و زباله های انسانی، کاهش 
مستمر مصرف انرژی های فسیلی و 
محیط زیستی  تجدیدناپذیر، صدمات 
ناشی از گردشگری شهری را کاهش 
می دهد؛ بر اساس یافته های پژوهشی 
وجود منابع مناسب انرژی های پایدار 
و هوشمندسازی شهرها نیازهای مکان 

توسعه گردشگری را برطرف می کند.

چه راهکارهایی به منظور 
توسعه پایدار گردشگری وجود 

دارد؟
به منظور خروج از رکود اقتصادی 
در توسعه گردشگری راهکارهای 
مناسبی وجود دارد که بیشترین سهم 
آن زمینه های زیست محیطی است؛ 
بنابراین در خروج از رکود اقتصادی باید 
مواردی همچون استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر، ارتقا و ارتباط دادن 
فرهنگ های مردمی، ارتقای تجربیات 
مدنی-اجتماعی، شناساندن فرهنگ 
بومی و اسلامی به سایر کشورها، 
حفاظت و نگهداری از میراث طبیعی، 
زیست محیطی و مکان های تاریخی در 
مناطق مختلف ایران، افزایش مکان های 
عمومی و توسعه شهرهای پایدار به 
منظور کاهش آسیب ها و زیان های 
ناشی از بلایای طبیعی مورد توجه قرار 

گیرد.
هدف اصلی در عرصه گردشگری، 
رسیدن از وضعیت موجود به وضعیت 
مطلوب است، برای رسیدن به این 
هدف باید مواردی شامل آگاهی سازی، 
آموزش، تعلیم و تربیت، انجام مطالعات 
اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی مورد 
توجه قرار گیرد، از موارد مهم دیگر 
تثبیت معماری و شهرسازی اسلامی-

ایرانی در ایجاد مناطق توریستی هوشمند 
است. شهر هوشمند، شهری است که 
می تواند خود را از خطرات محافظت 
کند و با هماهنگی با طبیعت و تأمین 
احتیاجات خود از منابع تجدیدپذیر، با 
بهره گیری از حسگرها و سیستم انتقال 
اطلاعات پیشرفته، تمام نیازهای خود را 

در سریع ترین زمان ممکن تأمین کند.
این حسگرها از طریق تجهیزات 
پیشرفته، مدیریت هوشمند منابع تأمین 
انرژی را بر عهده دارند، برای استفاده 
از منابع ذکرشده به منابع انسانی 
متخصص و کارآمد نیاز است. شهر 
هوشمند به معنای عبور کردن یک 
شهر جدید از وضعیت فعلی یا موجود 
به شهری با بهره گیری از پیشرفته ترین 
ابزارهای مدیریت هوشمند و تجهیزات 

الکترونیکی در تمام عرصه ها است.


